Iste Aruns tempore belli civilis vocatus est Romam ut exploraret eventum belli, qui veniens purgavit urbem prodigiis, caerimonias et processiones fecit: tandem fecit sacrificium de tauro Iovi optimo maximo, et partem intestinorum deputavit Pompeio, partem vero Caesari; et breviter per signa apparentia perpendit partem Caesaris praevalituram, *sed vaticinium obscurum fecit sub ambiguo verborum involucro, sicut est de more divinatorum*, et hoc facit secundum artem Tagis, qui primus in Tuscia adinvenit artem divinandi, sicut scribit Tullius in suo libro de Divinatione. In Tuscia namque

24 In molti commenti moderni si legge, ad esempio, che Aronta «predisse la guerra tra Cesare e Pompeo e la vittoria di Cesare» (Sapegno), similmente per Chiavacci Leonardi l'indovino etrusco «predisse la guerra civile e la vittoria di Cesare». Ad ogni modo, non si citeranno qui tutti i commenti in cui appare questa inesattezza. Nella voce *Aronta* dell'*Enciclopedia Dantesca*, Padoan utilizza invece, correttamente, il verbo *intuire* («[Aronta] intuì le grandi sciagure che si sarebbero scatenate sull'Urbe»).

25 Corsivi nostri.

olim multum vigerunt auguria, sacrificia, et omnia spectantia ad religionem; unde antiqui Romani a principio mittebant in Tusciam pro informatione sacrorum, sicut scribit Valerius circa principium. (Benvenuto da Imola)

Aronta è quei. Scrive Lucano nel primo libro che in Lunigiana, presso alle montagne di Lucca, fue uno grande àuguro, nome Aruns; onde i Romani, spettando l'avvenimento di Cesare per molte meraviglie che apparvono a Roma, come egli scrive in quello medesimo libro, mandorono i Romani per questo Aruns. Questi era grande maestro nell'arte degli àuguri, in conoscere nelle viste degli animali et nelle loro interiora et nelle loro vene le cose ch'essere doveano. Fece costui, giunto a Roma, aprendere uno toro; et quel toro egli stesso non sforzato inchinò il collo, et fedito il toro, della piaga uscì sangue non vivo, ma pallido et macchiato: onde egli forte sbigottì et spaventò del mal segno. Cerco l'ira degli Dii nelle interiora del toro. Erono le interiora macchiate et tinte d'uno sangue gelato et livido: prese il cuore e 'l fegato del toro, et vidde dalla parte che assegnò per Cesare sangue chiaro et vivo; per la parte di Pompeo il contrario; e 'l polmone senza vena: *et poiché, per questi cotali segni concepette Arons i mali ch'essere doveano, gridò; et ultimamente con ambage, cioè con parole dubbiose et non chiare, disse a' Romani gran parte della loro avversità.* (Anonimo Fiorentino)